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当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 
主として日本を除く世界各国の公社債に投資
し、信託財産の長期的な成長を目指して、運用を
行います。 

主 要 投 資 対 象 

ルーミス グローバル 
ボ ン ド フ ァ ン ド 
（為替ヘッジあり・ 
年 ２ 回 決 算 型 ） 

朝日Nvest グローバル ボンド
マザーファンド受益証券を主
要投資対象とします。 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債
を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

ルーミス グローバル 
ボ ン ド フ ァ ン ド 
（為替ヘッジあり・ 
年 ２ 回 決 算 型 ） 

株式への実質投資割合は、純資
産総額の20％以下とします。外
貨建資産への実質投資割合に
は、制限を設けません。 

朝日N v e s t 
グローバル ボンド 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合は、純資産総
額の20％以下とします。外貨建
資産への投資割合には、制限を
設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時(2月24日、8月24日。休業日の場合は翌
営業日)に、配当等収益および売買益などのうち
から、基準価額水準等を勘案して、分配を行う方
針です。ただし、分配対象額が少額の場合は分配
を行わないこともあります。 

 

 
運用報告書(全体版) 

ルーミス グローバル ボンドファンド 

（為替ヘッジあり・年２回決算型） 

第51期 

(決算日 2025年８月25日) 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、当ファンドは、このたび、上記の決算

を行いました。ここに、期中の運用状況をご報

告申し上げます。 

今後とも、一層のお引立てを賜りますようお

願い申し上げます。 
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○本報告書の表記について 

・原則として、数量、額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しています。ただし、単位未満の数値については小数で表記する

場合があります。－印は、組入れ、異動などの該当がないことを示します。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

47期(2023年８月24日) 7,813 10 △2.9 14,758 △2.1 102.0 2,167 

48期(2024年２月26日) 7,788 10 △0.2 14,728 △0.2 99.0 2,153 

49期(2024年８月26日) 7,843 10 0.8 14,901 1.2 91.5 2,154 

50期(2025年２月25日) 7,632 10 △2.6 14,560 △2.3 95.5 2,101 

51期(2025年８月25日) 7,599 10 △0.3 14,549 △0.1 98.2 2,010 
 

（注） 基準価額および分配金は1万口当たりの値です。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで計算しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率で記載しています。 

（注） 債券組入比率には新株予約権付社債(転換社債)を含んでいます。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債インデックス(除く日本)をファンドの計理基準に適合するように調整した数値を表示しています。この数値

はインデックス構成国の現地通貨ベースのリターン(前営業日)から対顧客電信売買相場の仲値の1ヵ月フォワードレート(当日)に基づ

くヘッジコストを控除した構成各国の円ヘッジベースのリターンを国別構成比で加重して算出しており、当ファンド設定日の前日を

10,000として指数化しています。(以下同じです｡) 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2025年２月25日 7,632 － 14,560 － 95.5 

２月末 7,667 0.5 14,628 0.5 94.7 

３月末 7,609 △0.3 14,529 △0.2 97.5 

４月末 7,651 0.2 14,668 0.7 95.2 

５月末 7,596 △0.5 14,543 △0.1 94.7 

６月末 7,634 0.0 14,597 0.3 98.1 

７月末 7,599 △0.4 14,526 △0.2 98.0 

(期  末)      

2025年８月25日 7,609 △0.3 14,549 △0.1 98.2 
 

（注） 基準価額は1万口当たりの値です。 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比で計算しています。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率で記載しています。 

（注） 債券組入比率には新株予約権付社債(転換社債)を含んでいます。 
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◎運用経過(2025年2月26日～2025年8月25日) 

○当期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金(税込み)を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマ

ンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第2位を四捨五入して表示しています。 

 

○基準価額の主な変動要因 
主な上昇要因としては、期中において投資適格社債を含む保有債券の利息収入を安定的に確

保したこと、米国と主要貿易相手国・地域の関税交渉進展に伴い景気悪化への過度な警戒感が

後退し投資家のリスク選好が回復する中、利回り水準が高く投資家の需要が旺盛であったこと

から社債の平均スプレッド(国債との利回り較差)が縮小傾向となったこと、当期の後半にかけ

て米雇用市場の軟化などを受けFRB(米連邦準備理事会)による利下げ観測が強まり、米国債利

回りが低下したことが挙げられます。 

主な下落要因としては、期中を通じて財政拡大およびインフレ再燃への懸念から米国を除く

主要国の国債利回りが概ね上昇傾向にあったこと、海外との短期金利差を背景に為替ヘッジコ

ストがかかったことが挙げられます。 
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○投資環境 
当期の前半については、米国において景況感の改善および悪化を示す経済指標を受けて米国

債利回りはレンジ圏で推移した後、トランプ米大統領が発表した「相互関税」を受けて一時急

低下しました。その後は持ち高調整の売りや米国と中国が互いの関税を引き下げることで合意

し米中貿易摩擦を巡る警戒感が後退したことなどから国債利回りは上昇傾向で推移しました。

ユーロ圏債券市場においては、国防費増加が財政拡張と国債増発に繋がるとの見方から国債利

回りの上昇が続いた後、貿易戦争による経済への悪影響が懸念され、同利回りは低下傾向へ転

じました。その後は貿易摩擦緩和への期待が高まり、株式相場の上昇などを背景に同利回りは

ややその水準を切り上げました。 

当期の後半については、強弱を示す米経済指標を受けて一進一退の展開となり、米国債利回

りは概ね横ばい圏で推移した後、2025年7月半ば以降、インフレの減速や雇用市場の軟化を示

す経済指標が発表されたことや、利下げを支持するFRB高官の発言を受け早期利下げ観測が強

まったことから同利回りは低下基調で推移しました。一方、ユーロ圏債券市場においては、貿

易摩擦緩和や関税協議進展への期待に加え、ECB(欧州中央銀行)による追加利下げ観測の後退

などを背景に国債利回りは上昇基調で推移しました。 

なお、当期の社債市場については、米国の関税政策への懸念から社債のスプレッドは緩やか

な拡大基調でスタートした後、トランプ政権の「相互関税」発表を受けて4月上旬に急拡大し

ました。しかしその後は、中国を始めとする主要貿易相手国・地域の関税交渉進展に伴い、世

界経済悪化への過度な警戒感が後退したことから再び景気楽観的な見方が優勢となり、一転し

て縮小傾向となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 
主要投資対象である朝日Nvest グロー

バル ボンドマザーファンド(以下「マザー

ファンド」といいます｡)受益証券に投資す

ることにより、実質的な運用をマザーファ

ンドで行っています。マザーファンドは主

として日本を除く世界各国の公社債に投

資するとともに、外貨建資産の為替リスク

を原則ヘッジすることにより、信託財産

の長期的成長を図ることを目的としてい

ます。 

  
  

（注） 参考指数は、期首の基準価額をもとに指数化したものです。 
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運用にあたっては、ルーミス・セイレス・ア

ンド・カンパニー・エル・ピー(以下「ルーミス・

セイレス社」といいます｡)に外貨建資産の運用

指図(為替ヘッジ取引の指図を含みます｡)に関

する権限を委託しています。 

ポートフォリオ全体のデュレーション(金利

変動に対する債券価格の変動率)は期首と同程

度を維持しました。 

ポートフォリオの平均格付けはA＋と期首よ

りやや水準を引き下げました。また組入銘柄数

は期首の95銘柄から期末は128銘柄へ増加しま

した。 

投資国(地域、国際機関を含みます｡)数は、期

首より2ヵ国多い23ヵ国となりました。通貨別の

組入比率については、主にユーロ、南アフリカ

ランドの組入比率を引き下げ、米ドル、ニュー

ジーランドドルの組入比率を引き上げました。 

当期の売買につきましては、主に特殊債券の

比率を引き下げる一方、社債の比率を引き上げ

ました。個別銘柄では、ING BELGIUM(ベルギー、

銀行)、CPPIB CAPITAL(カナダ、政府年金投資会

社)、アジア開発銀行(国際機関)などの銘柄を全

部売却する一方、SM ENERGY(アメリカ、エネル

ギー)、CIVITAS RESOURCES(アメリカ、エネル

ギー)、UNITEDHEALTH(アメリカ、ヘルスケア)な

どの銘柄を新規で組み入れました。 

エマージング諸国の債券につきましては、主

に中国、メキシコの組入比率を引き上げたこと

から組入比率は前期末からやや上昇しました。 

 

  
（注） 純資産総額に対する比率です。 
 

  
（注） 純資産総額に対する比率です。 
 

  
（注） 純資産総額に対する比率です。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クはありません。 

コメントは、基準価額と参考指数の騰落率の

対比です。基準価額は分配金再投資ベースです。 

 

 
 

 

 

 

 

 

○分配金 
当期の分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準などを勘案して、1万

口当たり10円とさせていただきました。 

なお、収益分配にあてず信託財産内に留保した利益につきましては、運用の基本方針に基づ

いて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第51期 

2025年２月26日～ 
2025年８月25日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.131％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,523   
（注） 対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益および当期の収益以外は、小数点以下を切捨てて表示しているため、合計した額が当期分配金と一致しない場合があります。

 

 

参考指数が0.1％下落したのに対し、基準価

額は0.3％下落となり、参考指数を0.2％下回

る結果となりました。控除される信託報酬等

のコストが主なマイナスの乖離要因となり

ました。 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み(税込み)です。 
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○今後の運用方針 
マザーファンドへの投資により、信託財産の長期的な成長を目指して運用を行います。マ

ザーファンドは、引き続き、日本を除く世界各国の国債、地方債および社債等にグローバルな

視点から幅広く投資機会を追求し、信託財産の長期的な成長を目指して運用を行っていきま

す。また、為替変動リスクの低減を図るため、原則として為替ヘッジを行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2025年２月26日～2025年８月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 54  0.709  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (29)  (0.382)     委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (23)  (0.300)     交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
   情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.027)     運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.018   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.015)     保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および 
   資金の送金・資産の移転等に要する費用です。 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)     監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用です。 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)     信託事務の処理等に関するその他の費用 

 合 計 55   0.727    

期中の平均基準価額は、7,626円です。  

 
（注） 期中の費用(消費税等のかかるものは消費税等を含みます｡)は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額(円未満の端数を含みます｡)を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第3位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額(原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く｡)を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額(1口当たり)を乗じた数で除

した総経費率(年率)は1.46％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2025年２月26日～2025年８月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド － － 58,257 105,000 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2025年２月26日～2025年８月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2025年８月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド 1,152,957 1,094,700 1,985,349 
 
（注） 親投資信託の当期末の受益権口数は、2,814,177千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年８月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド 1,985,349 97.9 

コール・ローン等、その他 42,618 2.1 

投資信託財産総額 2,027,967 100.0 
 
（注） 朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産(5,272,126千円)の投資信託財産総額(5,282,649

千円)に対する比率は99.8％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは1オフショア人民元＝20.5628円、1米ドル＝147.45円、1カナダドル＝106.57円、1メキシコペソ

＝7.9263円、1ユーロ＝172.44円、1英ポンド＝198.98円、1スウェーデンクローナ＝15.51円、1ノルウェークローネ＝14.62円、1オース

トラリアドル＝95.61円、1ニュージーランドドル＝86.46円、1南アフリカランド＝8.44円です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年８月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,027,967,527   

 コール・ローン等 42,617,910   

 朝日Nvest グローバル ボンドマザーファンド(評価額) 1,985,349,209   

 未収利息 408   

(B) 負債 17,327,912   

 未払収益分配金 2,645,886   

 未払解約金 254,679   

 未払信託報酬 14,372,130   

 その他未払費用 55,217   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,010,639,615   

 元本 2,645,886,611   

 次期繰越損益金 △  635,246,996   

(D) 受益権総口数 2,645,886,611口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,599円 
 

（注） 期首元本額は2,753,103,873円、期中追加設定元本額は

38,351,419円、期中一部解約元本額は145,568,681円です。ま

た、１口当たり純資産額は0.7599円です。 

（注） 投資信託財産計算規則第55条の6第10号に規定する額は以下の

とおりです。 

元本の欠損(当期末)635,246,996円 

○損益の状況 (2025年２月26日～2025年８月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 50,564   

 受取利息 50,564   

(B) 有価証券売買損益 8,245,401   

 売買益 8,357,706   

 売買損 △    112,305   

(C) 信託報酬等 △ 14,427,347   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  6,131,382   

(E) 前期繰越損益金 △525,279,761   

(F) 追加信託差損益金 △101,189,967   

 (配当等相当額) (  202,883,645)  

 (売買損益相当額) (△304,073,612)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △632,601,110   

(H) 収益分配金 △  2,645,886   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △635,246,996   

 追加信託差損益金 △101,189,967   

 (配当等相当額) (  202,962,007)  

 (売買損益相当額) (△304,151,974)  

 分配準備積立金 200,175,715   

 繰越損益金 △734,232,744   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） 信託財産の運用指図に係る権限の一部を委託するために要し

た費用として、このファンドが組み入れているマザーファンド

の純資産総額に対して年1万分の40の率を乗じて得た金額を信

託報酬等の中から支弁しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 分配金の計算過程 

計算期間末における費用控除後の配当等収益(17,534,954円)、

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益(－円)、

信託約款に規定する収益調整金(202,962,007円)および分配準

備積立金(185,286,647円)より分配可能額は405,783,608円

(10,000口当たり1,533円)であり、うち2,645,886円(10,000口

当たり10円)を分配金額としています。 
 

  



品 名：90068_170501_051_04_ルーミス グローバル ボンドファンド（為替ヘッジあり・年２回決算型）_1073470.docx 

日 時：2025/10/6 9:41:00 

ページ：11 

 

－ 11 － 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
◇収益分配金のお支払いは、決算日から起算して5営業日までに開始します。 

◇収益分配金を再投資する方のお手取り収益分配金は、決算日の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰入

れて再投資しました。 

◇課税上の取扱い 

・追加型株式投資信託の収益分配金には、課税扱いとなる｢普通分配金｣と、非課税扱いとなる｢元本払戻金

(特別分配金)｣(受益者毎の元本の一部払戻しに相当する部分)とがあります。 

・収益分配金落ち後の基準価額が、当該受益者の個別元本と同額または当該受益者の個別元本を上回って

いる場合には、当該収益分配金の全額が普通分配金となります。収益分配金落ち後の基準価額が、当該受

益者の個別元本を下回っている場合には、その下回る部分の額が元本払戻金(特別分配金)となり、当該収

益分配金から当該元本払戻金(特別分配金)を控除した額が普通分配金となります。 

・受益者が元本払戻金(特別分配金)を受け取った場合、収益分配金発生時にその個別元本から当該元本払

戻金(特別分配金)を控除した額が、その後の当該受益者の個別元本となります。 

・個人の受益者の普通分配金については、20.315％(所得税および復興特別所得税15.315％、地方税5％)の

税率による源泉徴収が行われ、原則として確定申告の必要はありません。なお、確定申告を行い、総合課

税(配当控除の適用はありません｡)または申告分離課税を選択することもできます。 

・法人の受益者の場合は、税率が異なります。 

 

※上記は、決算日現在のものですので、税法が改正された場合等には、上記の内容が変更される場合があります。

※税金の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

 

○お知らせ  

・2025年5月24日付けで投資信託約款を変更し、当ファンドの名称を「ルーミス グローバル ボンドファンド

(為替ヘッジあり・年２回決算型)」に変更しました。 

なお、上記の変更はあくまでもファンド名称の変更であり、ファンドの運用方針、運用体制、運用プロセス

等が変更になるものではありません。 

 

・「投資信託及び投資法人に関する法律」第14条の改正に伴い、投資信託約款の記載変更を行いました。(2025

年4月1日) 

2023年11月に「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正が行われ、交付運用報告書については書面

交付を原則としていた規定が変更されました。本件により、デジタル化の推進を通じて顧客の利便性向上を

図るとともに、ペーパーレス化による地球環境の保全など、サステナビリティへの貢献に繋がるものと捉え

ております。今後も顧客本位の業務運営を確保しつつ、電磁的方法での情報提供を進めてまいります。 
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